Allegato 2

Indicazione esplicativa dei dati e delle informazionai fini della regolazione della qualita

commerciale e dell'indagine conoscitiva sull’efficienza del seizio idrico integrato

Indice
Y AN g o) =V o] e TINe [T 0 1= = | PSP PPPPPPTTR 2
11 Chi deVe fOrMIIE T OALIL . ... .eeeeeeie ittt e sk r e e st bt e e s s s e e et e e s an b b et e e e s annnreeeeas 2
1.2 Chi pUO aCCEUETE @l SISLEIMA ......civvee s s sttt e e e e ettt e e e e e atbbe e e e e e s ssteeeaeesastbeeaeeesasstaeeaeessnstbaeeeeeeansees 3.
1.3 SPECITICNE INTEGIALIVE ....eeiiiiiiiii e ottt et e e e e e e e bbbttt et e et e e aaaaaaeaeeaeesasaaannnnns 3
2 Istruzioni per la compilazione dei Moduli di rad@OMALi .............eveieeiiiiiiiiee et ireeee e 5
[...]
Indicare il numero di stazioni di sollevamento, vasche di prima @oggrbatoi di laminazione,

scolmatori e sifoni presenti nel sistema gestito, suddiviso pediahessa in funzione (calcolata
rispetto agli anni 2012 e 2013). Nel caso non fossero noti i valori desgggper tipologia e/o eta
di posa, inserire il totale in corrispondenza della dicitura “Bdtalsciando vuote le celle dei valori

parziali.

2.6 DATI DEPURAZIONE
In questo modulo sono raccolte tutte le richieste relative @iizse di depurazione fornito,
eventualmente, dal gestore. Con servizio di depurazione si intensiertie dei servizi pubblici di

trattamento delle acque reflue convogliate in fognatura incluso ilnrati# dei fanghi.

2.6.1 DEPURAZIONE- INDAGINE
In questo modulo vanno inseriti i dati relativi alla raccolta ptavidalla Deliberazione

536/2013/EDR. Nel seguito saranno mostrate in dettaglio le voci ricompresa nelliesta dati.
Ove richiesto, indicare se il dato inserito deriva da operaziosiirda 0 se si tratta di un valore

effettivamente rilevato.

24



2.6.1.1 TOTALE CARICO INQUINANTE COLLETTATO IN RETE FOGNARIAIN AGGLOMERATI > 2000
A.E. E DEPURATO IN DEPURATORI O TRATTAMENTI APPROPRIATI
Indicare il carico biodegradabile degli agglomerati con piu di 2000 @&gpresso in A.E.) che

viene collettato in rete fognaria e depurato in depuratori ontratt appropriati. Per “trattamento
appropriato” si intende, ai sensi del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., iamnatito delle acque reflue
urbane mediante un processo ovvero un sistema di smaltimento che, dogocim, garantisca la

conformita dei corpi idrici recettori ai relativi obiettivi di qualita.

2.6.1.2 TOTALE CARICO INQUINANTE COLLETTATO IN RETE FOGNARIAIN AGGLOMERATI > 2000
A.E. E DEPURATO CON TRATTAMENTI APPROPRIATI

Indicare il carico biodegradabile degli agglomerati con piu di 2000 @&&presso in A.E.) che

viene collettato in rete fognaria e viene depurato mediante trattasp@ntpriati.

2.6.1.3 TOTALE CARICO INQUINANTE COLLETTATO IN RETE FOGNARIAIN AGGLOMERATI DA 50 A
2000A.E. E DEPURATO IN DEPURATORI O TRATTAMENTI APPROPRIATI
Indicare il carico biodegradabile degli agglomerati da 50 a 2000 Aspre®so in A.E.) che viene

collettato in rete fognaria e depurato in depuratori o trattamenti appropriati

2.6.1.4 TOTALE CARICO INQUINANTE COLLETTATO IN RETE FOGNARIAIN AGGLOMERATI DA 50 A
2000A.E. E DEPURATO CON TRATTAMENTI APPROPRIATI

Indicare il carico biodegradabile degli agglomerati da 50 a 2000 Aspre®so in A.E.) che viene
collettato in rete fognaria e viene depurato mediante trattamenti apgropria

2.6.1.5 POTENZIALITA DI PROGETTO IMPIANTI DEPURAZIONE ESISTETI
Indicare il carico inquinante biodegradabile di progetto (espresscEr #attabile nell'insieme di

tutti gli impianti di depurazione esistenti sul territorio gestito.

2.6.1.6 POTENZIALITA DI PROGETTO IMPIANTI DI TRATTAMENTO APFROPRIATO
Indicare il carico inquinante biodegradabile di progetto (espressdar) #attabile nell'insieme di

tutti gli impianti di trattamento appropriato esistenti sul territorioitpest

2.6.1.7 VOLUME TOTALE ACQUE REFLUE IN INGRESSO ALLA DEPURAZINE
Indicare il volume annuo totale delle acque reflue in ingresso ai depuraganprgul territorio.

2.6.1.8 VOLUME TOTALE RIFIUTI LIQUIDI IN INGRESSO ALLA DEPURAZIONE
Indicare, se esistente, il volume annuo totale dei rifiuti liqumhferiti mediante trasporto su

gomma presso gli impianti di depurazione presenti sul territorio.

2.6.1.9 VOLUME TOTALE REFLUI DEPURATI IN USCITA DALLA DEPURAZIONE
Indicare il volume annuo totale delle acque reflue in uscita dai depuratomipsegeerritorio.

25



2.6.1.10NUMERO IMPIANTI DI DEPURAZIONE
Indicare il numero di impianti di depurazione in funzione sul territgestito. In corrispondenza

dei “di cui” indicare il numero di impianti dotati di misuratatella portata in ingresso e/o in uscita,
il numero di impianti dotati di campionatore automatico in ingreg¢goire uscita, il numero di

impianti dotati di telecontrollo.

2.6.1.10.INUMERO MISURATORI PER TIPOLOGIA E ETA DI MESSA IN FNZIONE
Indicare il numero di misuratori installati presso gli impiantdepurazione, suddivisi per tipologia

di funzionamento e per eta dall'anno di messa in funzione (calcpédto agli anni 2012 e 2013).
Nel caso non fossero noti i valori disaggregati per tipologiarmiiionamento e/o eta di messa in
funzione, inserire il totale in corrispondenza della dicitura “Bdtédsciando vuote le celle dei

valori parziali.

2.6.2 DEPURAZIONE- DATI INTEGRATIVI
In questo modulo vanno inseriti i dati relativi alla raccolta ptavidalla Deliberazione

536/2013/EDR, integrativi rispetto a quelli riportati nel modulo descritto painto 2.6.1. Nel
seguito saranno mostrate in dettaglio le voci ricomprese neti@sta dati. Ove richiesto, indicare
se il dato inserito deriva da operazioni di stima o se si tratta di un valotesaffetnte rilevato.

2.6.2.1 NUMERO IMPIANTI > 2000A.E. NON CONFORMI PARAMETRICAMENTE ALLA TABELLA 1
DELL'ALLEGATO 5 ALLA PARTE TERZA DEL D.LGS152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita auta@zgaperiore a 2000 A.E. non

conformi alla Tabella 1 dellAllegato 5 alla parte Terzel @. Lgs 152/2006 e s.m.i. o per
superamento del numero massimo consentito di campioni non conformi opgseamento del
valore soglia percentuale di non conformita. Indicare inoltrerfigimondente carico biodegradabile

totale in ingresso agli impianti di depurazione (espresso in A.E.).

2.6.2.2 NUMERO IMPIANTI > 2000A.E. TENUTI AL RISPETTO DELLATABELLA 2 DELL'ALLEGATO
5 ALLA PARTE TERZA DELD.LGS152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autadzsaperiore a 2000 A.E.

tenuti al rispetto della Tabella 2 dell’Allegato 5 alla parerza del D. Lgs 152/2006 e s.m.i.,

relativamente agli scarichi in aree sensibili.

2.6.2.3 NUMERO IMPIANTI > 2000A.E. NON CONFORMI PARAMETRICAMENTE ALLATABELLA 2
DELL'ALLEGATO 5 ALLA PARTE TERZA DEL D.LGS152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autaidzgaperiore a 2000 A.E. non

conformi alla Tabella 2 dell’Allegato 5 alla parte TerzaldelLgs 152/2006 o per superamento del

numero massimo consentito di campioni non conformi o per superamento loied saglia
26



percentuale di non conformita. Indicare inoltre il corrispondente admiedegradabile totale in

ingresso agli impianti di depurazione (espresso in A.E.).

2.6.2.4 NUMERO IMPIANTI > 2000A.E. TENUTI AL RISPETTO DI PARAMETRI CONTENUTI NELLA
TABELLA 3 DELL'ALLEGATO 5 ALLA PARTE TERZA DEL D.LGS152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autdiazsaperiore a 2000 A.E.

tenuti al rispetto della Tabella 3 dell’Allegato 5 alla parte Terza degp.152/2006 e s.m.i.

2.6.2.5 NUMERO IMPIANTI > 2000A.E. NON CONFORMI PARAMETRICAMENTE ALLATABELLA 3
DELL'ALLEGATO 5 ALLA PARTE TERZA DEL D.LGS152/2006
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita autaidzgaperiore a 2000 A.E. non

conformi alla Tabella 3 dellAllegato 5 alla parte Terza del Iys 152/2006 e s.m.i. per
superamento del valore limite allo scarico in acque superfitnalicare inoltre il corrispondente

carico biodegradabile totale in ingresso agli impianti di depurazione (espres$n).

2.6.2.6 NUMERO IMPIANTI > 2000A.E. NON CONFORMI PER POTENZIALITA DI PROGETTO
Indicare il numero di impianti di depurazione di potenzialita auta@zgaperiore a 2000 A.E. non

conformi a causa del superamento della potenzialita di progetto.

2.6.2.7 VOLUME REFLUI DESTINATI AL RIUTILIZZO
Indicare il volume totale delle acque reflue depurate destinate al riotdizzché allo smaltimento.

2.6.2.8 QUANTITA FANGHI PRODOTTI
Indicare il quantitativo di fanghi di supero prodotti dai depuratoggart sul territorio espresso in

kg di solidi sospesi (SS).

2.6.2.9 QUANTITA FANGHI DESTINATI AL RIUTILIZZO
Indicare il quantitativo di fanghi di supero prodotti dai depuratordestinati al riutilizzo,

includendo spandimento diretto, compostaggio, incenerimento, cementifici, ecc.

2.6.2.10QUANTITA FANGHI DESTINATI ALLO SMALTIMENTO IN DISCARICA
Indicare il quantitativo di fanghi di supero prodotti dai depuratori @rdgsallo smaltimento finale

in discarica.

2.6.2.11INUMERO IMPIANTI DI DEPURAZIONE CON SCARICATORI DI PENA A VALLE DEI
PRETRATTAMENTI
Indicare il numero di impianti di depurazione nei quali € presentescawicatore di piena a valle

dei pretrattamenti.

2.6.2.12NUMERO IMPIANTI DI DEPURAZIONE CON SEZIONE DI TRATTMENTO RIFIUTI LIQUIDI
Indicare il numero di impianti di depurazione dotati, oltre al tna¢tato biologico convenzionale,

anche di una sezione di trattamento di rifiuti liquidi.
27



2.6.2.13NUMERO IMPIANTI DI DEPURAZIONE CON DIGESTIONE AMEROBICA NELLA LINEA DI
TRATTAMENTO FANGHI
Indicare il numero di impianti di depurazione che presentano, nelk dingattamento dei fanghi,

il trattamento di digestione anaerobica.

2.6.2.14NUMERO IMPIANTI DI DEPURAZIONE PER TIPOLOGIA E ETA DMESSA IN FUNZIONE
Indicare il numero di impianti di depurazione suddivisi per tipologifudzionamento e per eta

dall'anno di messa in funzione (calcolata rispetto agli anni 2012 e .2B&B)quanto riguarda la
tipologia di trattamento, distinguere tra impianti di tipo appropyiahpianti che presentano un
trattamento primario (inclusi pretrattamenti come grigliatudissabbiatura, disoleatura e
sedimentazione primaria), impianti che presentano un trattamewotadseio (ossidazione biologica
e sedimentazione secondaria), impianti che presentano un tratiat@emdrio (rimozione spinta
dei nutrienti, disinfezione) e impianti che presentano un trattantergiario avanzato (come ad
esempio la filtrazione spinta su sabbia, mediante membranenteati di ossidazione avanzata,
per esempio mediante combinazione di perossido di idrogeno, radiaziomiolgtta, 0zono o
combinazioni a due di questi ossidanti). Nella seconda parte dbbdat, indicare il numero di
impianti di depurazione suddivisi per potenzialita di progetto e etarda di messa in funzione
(calcolata rispetto agli anni 2012 e 2013). Nel caso non fossero radtiri disaggregati per eta
dallanno di messa in funzione, inserire il totale in corrispondenita dieitura “Totale” lasciando

vuote le celle dei valori parziali.

2.7 QUALITA DEL SERVIZIO
In questo caso le informazioni richieste devono essere dettagkattipologia di utenza ed in

particolare vengono distinte per i seguenti usi:

- uso civile domestico;

- uso civile non domestico, inteso come consumi pubblici (scuole, ospea@rme, edifici
pubblici, centri sportivi, mercati, stazioni ferroviarie, aeroporti, ecc.);

- altri usi, relativi ai settori commerciali artigianaliterziario in genere con esclusione di

guello produttivo.

N.B.: i campi con sfondo grigio non devono essere compilati.

Per le definizioni dei fattori e degli indicatori di qualita,efarferimento al decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 1999 (di seguito: d.P.C.M. 29 aprile 1999).

28



Ciascun modulo €& composto dalle seguenti SGBHEDE INFORMATIVE: “Awvio rapporto
contrattuale”, “Accessibilitd al servizid, “ Gestione rapporto contrattuale’, “Continuita del

servizig’ e “Disponibilita di procedure di risoluzione alternativa delle controverse”.

Nel caso i servizi siano svolti con il ruolo di gestore, devono essempilate tutte lesCHEDE
INFORMATIVE presenti nei moduli. Nel caso in cui il gestore fattureiv&zio anche per un gestore
grossista allora i dati imputati nellsCHEDE INFORMATIVE “Avvio rapporto contrattuale”,
“Accessibilita al servizio”, “Gestione rapporto contrattuale™Risponibilita di procedure di
risoluzione alternativa delle controversie” dovranno includere i datiigormazioni relative agli

utenti fatturati dal gestore medesimo ma gestiti dal sopradetto gesissesta.

Il gestore grossista é tenuto a compilare esclusivamestaiipA “Continuita del servizio”.

Ciascun fattore/indicatore richiesto all'interno di ciasCI8TEDA INFORMATIVA deve essere
valorizzato in numero di giorni (laddove specificato con la lettgfpd di ore (laddove specificato

con la lettera “h”).

2.7.1 SeziIoNE“CARTA DEI SERVIZI”

In questa sezione di ciascusegHEDA INFORMATIVA riportare i valori solo se indicati nella Carta dei

Servizi adottata.

2.7.1.1 LIVELLO GARANTITO
Inserire lo standard o livello di servizio.

2.7.1.2 TIPO LIVELLO GARANTITO
Indicare se tale livello & specifico o generale. Si rammenta dlieliblé specifico quando é riferito

alla singola prestazione resa ed € espresso da una sogireema massima e puo essere verificato
dal singolo utente; a tale scopo, gli standard specifici sdeguatamente comunicati all'utenza
(esempio: il numero di giorni occorrente per l'attivazione delaitura a decorrere dalla stipula del
contratto). Il livello € generale quando é espresso da un valore nifedito al complesso delle

prestazioni relative al medesimo indicatore (esempio: il tempo medio @ agksportelli).

2.7.1.3 RIMBORSO FORFETARIO
Compilare il campo se il rimborso previsto si sostanzia in un ntmpfisso, eventualmente

compreso tra un minimo ed un massimo.

29



2.7.1.4 RIMBORSO VARIABILE
Compilare il campo se il rimborso e legato alla duratgjomi o in ore, della mancata prestazione

(a seconda che la prestazione sia espressa rispettivamente in giorni)o in ore

2.7.1.5 TIPOLOGIA DI RIMBORSO
Specificare se il rimborso e di tipo automatico o su richiesta dell'utente.

2.7.2 SEZIONE“RISULTATI”
In questa sezione di ciascus@HEDA INFORMATIVA riportare i valori realizzati nell’anno <Anno

dati>.

2.7.2.1 LIVELLO MEDIO EFFETTIVO
Indicare il livello medio effettivamente raggiunto.

2.7.2.2 NUMERO TOTALE PRESTAZIONI
Indicare il numero totale delle prestazioni effettuate.

2.7.2.3 NUMERO RIMBORSI
Riportare il numero totale di rimborsi erogati.

2.7.2.4 TOTALE RIMBORSATO
Indicare 'ammontare complessivo dei rimborsi erogati.

2.7.2.5 SCHEDAINFORMATIVA: AVVIO RAPPORTO CONTRATTUALE

2.7.2.6 TEMPO DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVO PER IALACCIAMENTO ACQUEDOTTO
(G)

Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massirdearrere dalla richiesta documentata

da parte dell'utente.

2.7.2.7 TEMPO DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVO PER IALACCIAMENTO FOGNATURA

(G)

Come al precedente alinea.

2.7.2.8 TEMPO DI ESECUZIONE DELIALLACCIAMENTO (G)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massima'aecettazione del preventivo e

I'esecuzione dell'allacciamento, al netto di eventuali autorizzazioni.

2.7.2.9 TEMPO DI ALLACCIO ALLA PUBBLICA FOGNATURA (G)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massimdatnachiesta dell'utente e Il'allaccio

alla fognatura.

30



2.7.2.10TEMPO DI ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA (G)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massinaoldr definizione del contratto e

|'attivazione della fornitura.

2.7.2.11TEMPO PER LA CESSAZIONE DELLA FORNITURAG)
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massimo per la cessatella fornitura.

2.7.3 SCHEDA INFORMATIVA: ACCESSIBILITA AL SERVIZIO
2.7.3.1 RITARDI AGLI APPUNTAMENTI CONCORDATI (H)
Si fa riferimento allo scostamento massimo rispetto all'appumntan al giorno e/o alla fascia

oraria di disponibilita richiesta all'utente.

Per i campi di seguito descritti non deve essere compilgiarta con sfondo grigio, ma devono
essere riportate le informazioni richieste al di fuori debeiei “CARTA DEI SERVIZI" e
“RISULTATI".

2.7.3.2 TOTALE ORE SETTIMANALI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLISPORTELLI
Specificare il numero settimanale di ore di apertura al pubblico degli sphsieildi assistenza.

2.7.3.3 NUMERO TOTALE DEGLI SPORTELLI
Specificare il numero di sportelli messi a disposizione dell’'utenza.

2.7.3.4 MODALITA DI PAGAMENTO
Spuntare le caselle corrispondenti alle modalitd di pagamentoessenriportate nelle 5 righe

sottostanti con una “x”.

2.7.4 SCHEDA INFORMATIVA: GESTIONE RAPPORTO CONTRATTUALE
2.7.4.1 FREQUENZA DELLA FATTURAZIONE ALL'UTENZA
Indicare il numero annuale di fatturazioni per la tipologia d’utendasi riferisce il modulo e le

ulteriori informazioni ad esso relative.

2.7.4.2 TEMPO DI ATTESA(G) PER RETTIFICHE DI FATTURAZIONE
Le informazioni da riportare sono riferite al tempo massimolgeettifica della fatturazione a

partire dalla comunicazione dell'utente e di restituzione dei pagamentessecc

2.7.4.3 TEMPO DI ATTESA(G) PER LA VERIFICA DEL MISURATORE